§:@, REGIONE "
REGIONE LAZIO W% [AZ0

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. TO0109 DEL 13/05/2016)

Area:

DETERMINAZIONE (con firma digitale)
N. HO0094 4y 22/06/2022 Propostan. 24112 del 21/06/2022
Oggetto:

Intervento 121R020/G1 "Completamento delle Opere relative allo scolmatore di Piena del Fiume Liri"- CUP
F49G13000240003 - Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo del | stralcio dell'intervento.




Atto n. HO0094 del 22/06/2022

Oggetto: Intervento 12IR020/G1 “Completamento delle Opere relative allo scolmatore di Piena del
Fiume Liri”- CUP F49G13000240003 - Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo del |
stralcio dell’intervento.

IL SOGGETTO ATTUATORE
(Decreto T00109 del 13/05/2016 — Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016)

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
VISTO lo Statuto;

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e
del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale
regionale;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente 1’organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni;

VISTO il D.gs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del
Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto
2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari
delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTO Part. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 novembre 2014, numero 164;

VISTO, in particolare, il comma 2 del ciato art. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 che,
a partire dalla programmazione 2015, affida I’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni,
in qualita di commissari di governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalita, la
contabilita speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014;

CONSIDERATO che I’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito
con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per I’espletamento delle citate
attivita il Presidente della Regione puo delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base
di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza
pubblica;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualita di Commissario Straordinario
delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale é stato
nominato Soggetto attuatore I’Ing. Wanda D’Ercole;

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, che ha assegnato 100 milioni di euro del
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e
del Mare da destinare, secondo la chiave di riparto ordinaria prevista dall’art. 1, comma 6, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico;



Atto n. HO0094 del 22/06/2022

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015, recante criteri e modalita di assegnazione delle risorse

destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma
11, del decreto-legge n.91 del 2014;

VISTO il D.P.C.M. 15 settembre 2015, recante “Piano stralcio per le arce metropolitane e le aree
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio alluvioni”, ai sensi dell’art. 1, comma 703,
lettera d), della legge n. 190 del 2014 (legge di stabilita 2015);

VISTO T’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la celere
predisposizione del piano Nazionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie
attivita progettuali, ha istituito, presso il Ministero dell’Ambiente ¢ della Tutela del Territorio e del
Mare, il “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”, di seguito
Fondo, in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalita con la citata delibera del
CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri
economici dei progetti definitivi approvati, ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul
fondo;

VISTO che il citato art. 55 della legge n. 221 del 2015 prevede, tra I’altro, che il funzionamento del
Fondo sia disciplinato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,

VISTO il D.P.C.M. 14 luglio 2016 recante “Modalita di funzionamento del Fondo per la
progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della
legge 28 dicembre 2015, n. 221;

VISTO quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del D.P.C.M. 14 luglio 2016, che prevede I’esclusione
dal finanziamento degli incarichi di progettazione gia conferiti e le spese per i rilievi e indagini
appaltati anteriormente alla data di assegnazione dei fondi, salvo che per gli interventi inseriti nelle
Tabelle C e D del DPCM “Aree metropolitane” di cui al D.P.C.M. “ Aree metropolitane” di cui al
D.P.C.M. 15 settembre 2015 per i quali e ammesso il finanziamento degli incarichi di progettazione
a far data dal 15 settembre 2015;

CONSIDERATO che ¢ stata autorizzata I’apertura della Contabilita Speciale n. 5584 intestata al
Commissario Straordinario;

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda
D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarita della contabilita speciale n. 5584 “CS RISCHIO
IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia;

VISTA la nota prot. n. 4633, del 01/03/2017, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare ha avviato il procedimento per I’individuazione degli interventi suscettibili
di finanziamento della progettazione ai sensi del D.P.C.M. 14 luglio 2016 e per il trasferimento alle
contabilita speciali dei presidenti delle regioni in qualita di commissari di Governo ai sensi dell’art.
7 comma 2 del decreto-legge n. 133 del 2014 della prima quota pari al 26 % del finanziamento
assegnato;

VISTA la nota prot. U.320491, del 30/05/2018, con la quale la Regione Lazio ha confermato al
MATTM JI’elenco degli interventi da finanziare con il Fondo per la progettazione, come scaturiti
dalla fase di preistruttoria seguita alla citata comunicazione prot. n. 4633, del 01/03/2017;

VISTA la nota prot. 17828, del 06/09/2018, con cui il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare ha trasmesso alla Regione Lazio il decreto direttoriale n. 418 del 09/08/2018
di approvazione dell’elenco degli interventi la cui progettazione € finanziata con fondo di
progettazione;



Atto n. HO0094 del 22/06/2022

CONSIDERATO che con il Decreto Direttoriale prot. n. 418 del 9 Agosto 2018, integrato e
modificato con Decreto Direttoriale prot. n. 432 del 28 novembre 2019, é stato approvato un primo
elenco di progettazioni di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Lazio;

CONSIDERATO che nell’Allegato al decreto direttoriale n. 418 del 09/08/2018 del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare € compreso I’intervento, proposto dalla
Regione Lazio, Codice Rendis 12IR020/G1 “Completamento delle opere relative allo scolmatore di
Piena del Fiume Liri”, per un importo complessivo per la progettazione pari ad € 927.875,25

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 ¢. 1 ex DPCM del 14 luglio 2016, al momento del
finanziamento dell'esecuzione dell'intervento, la cui progettazione é stata sostenuta dal Fondo, le
somme gia assegnate per la progettazione medesima saranno recuperate con una decurtazione di
pari importo del finanziamento destinato all'attuazione dell'intervento;

CONSIDERATO che:

- con Determinazione del Soggetto Attuatore n. H0O0105 del 18/12/2019, e stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento 1’Ing. Antonio Battaglino, dirigente in servizio presso
la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del
Suolo;

- con Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00135 del 04/11/2020 e stato approvato lo
schema di convenzione tra il Soggetto Attuatore e I'Autorita di Bacino Distrettuale
dell’Appennino Meridionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo
dell'intervento Codice Rendis 12IR020/G1 “Completamento delle opere relative allo
scolmatore di Piena del Fiume Liri”, registrata al Reg. Cron. n. 24586 del 28/12/2020;

- nel mese di febbraio del 2021 é stata sottoscritto tra le parti il disciplinare tecnico per la
redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento in oggetto;

- con nota 44381 del 06/04/2022 il Ministero della Transizione Ecologica ha comunicato le
modalita per la programmazione delle risorse per I’annualita 2022 nell’ambito del “Piano
degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico ”;

- tra gli interventi ammissibili a finanziamento rientrano quelli le cui progettazioni sono state
finanziate con il “Fondo progettazione”, di cui al D.P.C.M. 14 luglio 2016, che abbiano
conseguito il livello definitivo o esecutivo, ancorché approvato solo in linea tecnica;

- tra gli interventi finanziati con il “Fondo progettazione”, di cui al D.P.C.M. 14 luglio 2016
rientra I’intervento Codice Rendis 12IR020/G1 “Completamento delle opere relative allo
scolmatore di Piena del Fiume Liri”;

- con nota 17034 del 20/06/2022, acquisita al prot. reg. n. 606293 del 20/06/2022 I'Autorita di
Bacino Distrettuale dell'’Appennino Meridionale ha trasmesso il progetto definitivo
dell'intervento Codice Rendis 12IR020/G1 “Completamento delle opere relative allo
scolmatore di Piena del Fiume Liri — | Stralcio”, composto dai seguenti elaborati:



Atto n. HO0094 del 22/06/2022

n. | Tipo | n. elab. | Descrizione Scala
1 ER 1 Elenco Elaborati -

2 ER 2 Relazione Descrittiva Progetiuale -

3 ER 3 Relazione Tecnica -

4 ER 4 Relarione Geologica di Inquadramento -

3 ER 5 Eelazione Idrologico-Idranlica -

] ER i1 Belarione Geotecnica e Strutturale =

7 ER 7 Prefattibilita Ambientale -

2 ER 8 Eelarione sulle interferenze =

o ER 9 Eelazione sulla Gestione delle Materie -

10 ER 10 | Piano Particellare di Esproprio -

11 EG 1 Corografia 1:10'000
12 EG 2 Planimetria con indicazione dei vincoli varie
13 EG 3 Planimetria di rilievo 1:2'000
14 EG 4 Modello digitale del Terrenc DTM / DSM 1:2'000
15 EG 51 | Rilievo dello stato di fatto - Planimetria 1:10'000
16 EG 52 | Rilievo dello stato di fatto - Seziom 1/4 1:250
17 EG 5.3 | Rilievo dello stato di fatto - Sezioni 2/4 1:250
13 EG 54 | Rilievo dello stato di fatto - Seziomi 3/4 1:250
19 EG 5.5 | Rilievo dello stato di fatto - Seziomi 4/4 1:250
20 EG 1] Traverza di Serelle - Plammetria di Rilievo 1:200
21 EG 7 Planimetria Generale degli Interventi 1:5'000
22 EG 8 Traversa di Serelle - Planimetria degli interventi di adeguamento 1:200
23 EG 9 Traverza di Serelle - Plammetria delle fasi di inmtervento varie
24 EG 10 | Traversa di Serelle - Sezion interventi di adegnamento varie
25 EG 11 Planimetria delle arginature di muova realizrazione 1:2'000
26 EG 12 Seziomi Tipo delle arginature di nuova realizzazione
27 EG 13 | Profili di Progetto Argmini 1:100
2 EE 1 Elenco Prezz -
2 EE 2 Analisi dei Nuovi Prezzi =
30 EE 3 Computo Metrico Estimativo -
3l EE 4 Stima dei costi della sicurezza =
32 EE 5 Cadro Economico =
33 EA 1 Piano di Manutenzione dell'Opera =
34 ES 1 Documento di Analisi dei Rischi -
33 ES 2 Agziomamento delle indicazioni sulla sicurezza -
36 EA 2 Disciplinare Tecnico -

- I’importo complessivo dell’intervento risulta pari ad € 20.260.385,47, di cui € 14.377.266,96
per lavori compreso € 337.899,93 per oneri della sicurezza, ed € 5.883.118,51 per somme a
disposizione dell’amministrazione, come da quadro economico di seguito riportato:



Atto n. HO0094 del 22/06/2022

Quadro Economico dei Lavori
Completamento delle Opere relative allo scolmatore di Piena del Fiume Liri - | Stralcio
PROGETTO DEFINITIVO
.\ LAVORI
et Lavori | € 14,039,367.03
A2 G.-!er.-pﬁr.fasr:urezzﬂ £ 337,899.93
Totale lovori 4,387,266,96
B SOMME A DISPOSITIONE DELLAMMINISTRAT IONE

BLf oo Amprevisiie lavoriin economia| | € 431,318,001
8.2 Pragerm:.lme deﬁlmma, esecutiva e coordinamento della sicurezza in € 471,902.39
- ___fose diprogettazione| |~ 7T
B2 Drrezmme dEll Famn e mﬂnﬁnﬂmfﬂtﬂ dei'h sicurezza in fase of " 257,232.06
oy g E-se.cuzm']E A R
e&4 S_p?;?p?r r:riqudI e *186,166.51
B | spesepervedfindelprogetto)  |€ 4187633
&6 B CNPAIA (4% di B.3+B.4)| 4004 € 1? ?33 94
&r frﬂﬂ_gmfﬂ?ﬂmgjih? gems-:pk!r ergmu'ecﬁk:rbnmmrm I - ril} DI}I} I}I}_
Bl Accictenzo o sogod archeedogiced) € ril} DEI'III' o0
B J'm:E'ntwrﬂrt IIS D {qs 50,."2015_[‘1,596 importo bose gora) | LS50 € 215 655 DD
B.10 At.'qumzmnree espropri, serviti (compreso spese tecniche)| € 6?2 137'r EEI'
i  Spostomento interferenve edolocci) € EI} EEI'EI' EI'EI'
B e e OO ANAC (€ 1,025.00
L f ' | 1€ 3000000
B4l . Bonifica orcigni beflici| € 50,000.00
E 15 WH_pE'rspese ter:nr:he Eamlﬁ_[zi‘%ﬂ 3+8.4+8.5+8. ﬁ+B.?1_ :?__if-_lgi'_l'.?iﬁ___@______ 113 ETE -’—?’
Bde| L IVAsuiloveri(22%di A+B.1)| 22.00%]€  3,257,888.69
______________________________________________________________________________________________ Totate| ~T€  5a8311851
TOTALE GEMERALE € 20,260, 385,47

CONSIDERATO altresi che, a valle dell’approvazione in linea tecnica del progetto in argomento,
saranno avviate le procedure per I’approvazione definitiva dello stesso (Assoggettabilita a VIA,
Conferenza dei servizi, etc);

RITENUTO pertanto necessario:

- approvare in linea tecnica il progetto definitivo dell'intervento Codice Rendis 12IR020/G1
“Completamento delle opere relative allo scolmatore di Piena del Fiume Liri — | Stralcio”,
composto dagli elaborati citati in premessa, per un importo complessivo dell’intervento pari
ad € 20.260.385,47, di cui € 14.377.266,96 per lavori compreso € 337.899,93 per oneri della
sicurezza, ed € 5.883.118,51 per somme a disposizione dell’amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo dell'intervento Codice Rendis
121R020/G1 “Completamento delle opere relative allo scolmatore di Piena del Fiume Liri —
| Stralcio”, composto dagli elaborati citati in premessa, per un importo complessivo



Atto n. HO0094 del 22/06/2022

dell’intervento pari ad € 20.260.385,47, di cui € 14.377.266,96 per lavori compreso €
337.899,93 per oneri della sicurezza, ed € 5.883.118,51 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

2. di procedere, a valle dell’approvazione in linea tecnica del progetto in argomento, all’avvio
delle procedure per I’approvazione definitiva dello stesso (Assoggettabilita a VIA,
Conferenza dei servizi, etc).

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilita speciale n. 5584 “CS RISCHIO
IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia che presenta la necessaria disponibilita.

Il Soggetto Attuatore
Ing. Wanda d’Ercole



